
COMUNE DI MAZZARINO
Provincia di Caltanissetta

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 36 DEL 01-09-2016

,lì 02-09-2016

Registro Generale n. 182

Determinazione del Settore Primo

N. 36 DEL 01-09-2016

Oggetto: Acquisizione della fornitura Cloud-box Standard per lintegrazione dei
servizi di Firewall, Backup e Disaster recovery.

L'anno  duemilasedici addì  uno del mese di settembre,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE PRIMO

Premesso che il 30 aprile 2016 è spirato l’affidamento triennale del servizio di assistenza del Firewall
avanzato fornito dalla HALLEY CONSULTING S.p.A. per effetto dell’incarico di cui alla determinazione
Reg. cron. 695  del 9/12/2013, a fronte di un canone annuo di € 3.500,00 oltre IVA;

Considerato che, pur a fronte della assoluta necessita di disporre del servizio in parola al fine di
assicurare indispensabili condizioni di sicurezza informatica e telematica dei servizi erogati dall’ente,
non si è ritenuto conveniente procedere al mero rinnovo poiché le crescenti esigenze connesse ai
servizi digitali in esecuzione degli adempimenti stabiliti dal CAD, implicano necessariamente
l’integrazione dei servizi di Firewall, Backup e Disaster recovery nel pieno rispetto delle norme vigenti
in materia;

Tenuto conto che l’ente, al momento non dispone di servizi idonei a garantire la sicurezza, la
protezione e la conservazione dei propri flussi e basi di dati digitali, secondo le più stringenti norme di
legge, risultando del pari sprovvisto di idonei strumenti atti ad assicurare l’attuazione degli
adempimenti previsti dall’articolo 50-bis relativi alla Continuità Operativa del Codice
dell’Amministrazione Digitale (D.lgs. n. 82/2005 cosi come modificato dal D.lgs. 235/2010), ove è
previsto che ciascun Ente pubblico deve dotarsi di un piano di Continuità Operativa e soprattutto degli
strumenti e dei servizi che rendano operativi tali piani, seguendo nell’implementazione le “LINEE
GUIDA PER IL DISASTER RECOVERY DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI” emanate
dall’autorità per l’informatica nella Pubblica amministrazione AGID;

Considerato che tutti i servizi informatici in atto disponibili operano su applicativi gestionali Halley con
licenze già acquisite dell’Ente, per i quali è operante un contratto di assistenza triennale disposto con
Determinazione n. 12/2015, con DPM srl di Caltanissetta, posseduta al 100% da Halley Consulting
spa e concessionaria in esclusiva per Sicilia e Calabria dei prodotti e servizi Halley, che pertanto le



banche dati che verranno utilizzate per la realizzazione del progetto hanno uno tracciato specifico e
peculiare degli applicativi sopra menzionati;

Considerato che i servizi in corso d’acquisizione prevedono la fornitura di specifiche procedure
informatiche ed applicativi software coperti da diritti specifici e soggetti a licenza d'uso;

Tenuto conto che l'art. 68 del d.lgs. 82 del 7 marzo 2005 detto anche Codice dell'amministrazione
digitale, nel testo ultimo modificato dal D.L. 179 del 18 ottobre 2012, convertito in legge 221 del
17/12/2012, stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquisiscono programmi informatici o parti di
essi nel rispetto dei principi di economicità, di efficienza e di tutela degli investimenti, riuso e neutralità
tecnologica, a seguito di una valutazione comparativa di tipo tecnico ed economico tra le soluzioni
disponibili sul mercato;

Rilevata la necessità di poter procedere all’acquisizione di servizi software, tramite operatore
economico in possesso dei requisiti generali e dei requisiti di capacità tecnico-professionale ed
economico finanziaria richiesta per la fornitura di quanto in oggetto;

Considerato che le procedure ed i servizi informatici in parola rientrano tra quelle coperte dai diritti
esclusivi di opere dell'ingegno di cui all'art 63 comma  2 lettera B punto 3 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016
che recita: "Nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza
previa pubblicazione può essere utilizzata: b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere
forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni: 3) la tutela
di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale."

Visto il comma 3 lettera b dell'Art. 63  D.Lgs. 50 del 18.04.2016  che recita: "b) nel caso di consegne
complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti
o all'ampliamento di forniture o impianti esistenti, qualora il cambiamento di fornitore obblighi
l'amministrazione aggiudicatrice ad acquistare forniture con caratteristiche tecniche differenti, il cui
impiego o la cui manutenzione comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate";

Visto il comma 1 lettera c punto 3 dell'Art. 125  D.Lgs. 50 del 18.04.2016  che recita : "Gli enti
aggiudicatori possono ricorrere a una procedura negoziata senza previa indizione di gara nei seguenti
casi: c) quando i lavori, servizi e forniture possono essere forniti unicamente da un determinato
operatore economico per una delle seguenti ragioni: 3) tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di
proprietà intellettuale. L'eccezione di cui al presente punto si applica solo quando non esistono
sostituti o alternative ragionevoli e l'assenza di concorrenza non è il risultato di una limitazione
artificiale dei parametri dell'appalto."

Visto il comma 1 lettera e dell'Art. 125 D.Lgs. 50 del 18.04.2016  che recita: " Gli enti aggiudicatori
possono ricorrere a una procedura negoziata senza previa indizione di gara nei seguenti casi:  e) nel
caso di appalti di forniture per consegne complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al
rinnovo parziale di forniture o di impianti o all'ampliamento di forniture o impianti esistenti, qualora il
cambiamento di fornitore obbligasse l'ente aggiudicatore ad acquistare forniture con caratteristiche
tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero incompatibilità o difficoltà
tecniche sproporzionate;"

Visto il comma 2 dell'art. 36 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e la legge 12 luglio 2011 n. 106, che
permettono al responsabile del procedimento l'affidamento diretto per servizi o forniture per importi
inferiori a quarantamila euro;

Considerato che la ditta D.P.M è la ditta fornitrice del software applicativo in uso (Atti amministrativi,
Contabilità finanziaria, Protocollo, E-Government, Servizi demografici, Messi notificatori, Personale)
del Comune, nonché titolare con la ditta partecipata DPM di CL del contratto di manutenzione ed
assistenza su tale software e che lo stesso è alla base del progetto/servizio di che trattasi e
direttamente integrabile;

Constatato che la ditta D.P.M è presente sul Mercato Elettronico della PA (M.E.P.A.) sul bando
denominato " ICT 2009 - Prodotti e Servizi per l'informatica e le telecomunicazioni" e che tra i prodotti
figurano anche quelli specifici che per caratteristiche tecniche, soddisfano le esigenze dell'Ente ed in
pa;

Rilevato che, dopo un attenta disamina e con l'applicazione di diversi filtri di selezione nel Mercato
Elettronico della PA (M.E.P.A.), la ditta D.P.M presenta prodotti con le caratteristiche idonee alle
esigenze dell'Ente, ai prezzi indicati dalla piattaforma di e-procurement M.E.P.A., in considerazione
che l'offerta individuata comprende oltre che l'acquisto del prodotto, altresì gli interventi di formazione
e supporto, che per caratteristiche tecniche, soddisfano le esigenze dell'Ente.

Determinazione Settore Primo n.36 del 01-09-2016 Comune di Mazzarino

Pag. 2



Vista l’offerta della ditta D.P.M. denominata Cloud-box Standard recata in Allegato 1, previa
negoziazione, che prevede:

Backup in sito e su Cloud, con copie storicizzate multiple e conservate
contemporaneamente su più supporti e in CLOUD (su server farm rigorosamente italiana
come richiesto dalla normativa vigente)

Servizio Firewall
Servizio di Disaster recovery  per assicurare la continuità operativa
Servizio di aggiornamento costante di tutti i software Halley, in orario notturno per evitare
fermo macchina in orari di servizio;

Fornitura di tutto l’hardware necessario per l’infrastruttura, in comodato d’uso gratuito,
come dettagliato nell’offerta;

TCO (Costo Totale per il possesso e l’utilizzo dell’infrastruttura) già calcolato e fisso, quindi
non e necessario sommare ulteriori spese per: contratti di manutenzione hardware, contratti di
manutenzione sistemistica, acquisto di nuovo elaboratore ogni 5 anni, acquisto di nuovi
supporti di Backup, sostituzione di hard disk o alimentatori che si guastano, periferiche che si
guastano

Travaso dati dal Server in uso ed eventuale travaso nel caso di sostituzione del Server
guasto;

Gestione dei profili di accesso alle procedure Halley e Gestione degli operatori del Sistema, ivi
compresa il rilascio delle password secondo normativa sulla privacy D.Lgs.196/2006;

Gestione sicurezza accessi ai dati contenuti sul Server dalla rete e da remoto secondo
normativa sulla privacy D.Lgs.196/2006;

Manutenzione/Aggiornamento al sistema operativo del Server;
Manutenzione agli archivi dati e al data base contenuti sul Server;
Ripristino dalle copie di Backup in caso di necessita;
Eventuale ampliamento delle componenti Hardware del Server in caso di aumentate necessita
elaborative;

Interventi on-site per riparazione o sostituzione gratuita del server in caso di guasto entro  8
(otto) ore lavorative;

Interventi in loco anche in caso di guasti derivanti da cause naturali come i fulmini;
A tali servizi e forniture specifiche, è aggiunta a titolo gratuito Licenza software della procedura
Economato (EC) e Canone annuo per l’assistenza procedura “Economato” per anno 2016 e
2017.

Ritenuto congruo il prezzo offerto di € 5.500,00 annui per la proposta descritta nel punto precedente,
anche in ragione della fornitura dell’hardware dedicato in comodato d’uso gratuito che permette la
dismissione a costo zero dell’hardware dei server attualmente in uso, del tutto inadeguati e obsoleti,
considerando del pari il vantaggio di acquisire gratuitamente l’applicativo gestionale del servizio
Economato, che consente di completare in forma integrata i servizi gestiti dall’applicativo in uso della
Contabilità finanziaria;

Tenuto conto che la HaIIey (CONSULTING - SUD) (s.p.a. - s.r.l.) ha finora erogato servizi con
professionalità e competenza ed ha sempre onorato gli impegni assunti;

Visto il DURC che risulta regolare;

Visto il CIG: ZE61B06339

Vista la normativa vigente di settore;

Considerato che le spese in parola, sono limitate ad adeguimenti operativi e gestionali disposti dalle
apposite norme di legge contenute nel del CAD già dettagliate nella presente premessa;

Considerato che il Comune è sprovvisto del Bilancio di Previsione per l’E. F. 2016 e pluriennale
2016/2018, ma che risultano integrati i requisiti dettati dall’art. 163 del D. Lgs. N. 267/2000;

VISTO L’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il vigente O.R.EE.LL.;

Visto Il regolamento comunale  sull'acquisizione di beni e servizi in economia;

Determinazione Settore Primo n.36 del 01-09-2016 Comune di Mazzarino

Pag. 3



DETERMINA

Di procedere, per le ragioni riferite in premessa, all’acquisizione del Servizio Cloud-box della1.
ditta DPM di Caltanissetta, secondo il dettaglio e le modalità dell’offerta recata in allegato 1,
parte integrante e sostanziale del presente atto, per un importo annuo di Euro 5.500,00 oltre
IVA, per il periodo dalla data di installazione al 31/12/2016 e dal 1/01/2017 al 31/12/2017;

Di dare atto che per l’affidamento del servizio sussistono le condizione di legge per ricorrere2.
alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, oltre che per motivi d’urgenza
e di modesta entità della spesa, sia in ragione della tutela di diritti di esclusiva, in ordine ai
tracciati record delle banche dati da gestire, ai sensi del comma 1 lettera c) dell’art. 125
D.Lgs. 50 del 18.04.2016, sia in ragione della circostanza che si tratta di forniture
complementari destinate al rinnovo e all'ampliamento parziale di forniture esistenti, ai sensi
del comma 1 lettera e) dell’art. 125  D.Lgs. 50 del 18.04.2016;

Di richiedere all’ufficio di ragioneria di formare apposito impegno di spesa sul redigendo3.
bilancio di previsione 2016/2018 per € 2.333,00 al cap 1579 per l’anno 2016 e per € 6.710,00
al cap. 1579 per l’anno 2017.

Letto e sottoscritto a norma di legge.
Il Responsabile del Settore
F.to SCEBBA LUIGI

Determinazione Settore Primo n.36 del 01-09-2016 Comune di Mazzarino

Pag. 4



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  01-09-2016

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to SICILIANO GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 02-09-2016    al 17-09-2016
Lì  02-09-2016

Il Responsabile del Primo Settore
F.to SCEBBA LUIGI

Copia conforme all’originale.
Lì

Il Responsabile del Settore
SCEBBA LUIGI

Determinazione Settore Primo n.36 del 01-09-2016 Comune di Mazzarino

Pag. 5


